349 Ex Theodoro in Osee.

Sciendum est sine ac intentione bonum et malum fieri; hac enim separatur ab adulterio matrimonium, et quanvis conjunctio utrinque nullum habeat discrimen, sine tamen ac lege ostenditur differentia; et hoc quidem iudicatur legitimum, illud vero illegitimum, et præter leges. Quo modo etiam in homicidio: interficit enim homicida, interficit et iudex; sed hic juste ac legitime, ille quidem inique et præter legem, et factum quidem est idem, differt autem scopo: Et ut hoc apertius discamus ex Scriptura, sic consideremus. Occidit Cain, sed motus invidia, et dolo usus; occidit et Phinees, sed zelo ductus, et causam tutatus pietatis et religionis; et factum quidem est idem, scopus contrarius, et pugnans ex diametro. Suffuratus est Jacob benedictionem, suffuratus et Achan in Israel; sed ille fuit laudatus, hic vero obrutus lapidibus. Jejunavit Elias, jejunaverunt et qui Naboth obruerunt lapidibus; sed ille causa pietatis, illi propter calumniam et eædem. Misertus est Agag Saul inique et contra leges, et fuit regno privatus; eundem occidit Samuel, et Dei legem adimplevit.

QUÆSTIO LXI.

Quomodo est intelligendum illud: « Si duo simul consenserint super terram? »

RESPONSIO SANCTI BASILII.

Ipsæ locus hoc indicat; nam de eo qui arguit et arguitur, verba facit. Nam si is qui arguitur fuerit compunctus, et convenerit cum scopo et institutō arguentis, de omni peccato, cuius petierint remissionem, dabitur eis a Deo. Sed si non convenerit qui arguitur, cum eo qui arguit, non datur ei remissio, sed vinculum inicitur, juxta illud, quod subditur: « Quæcunque ligaveritis super terram, erunt ligata et in cælo? »

Ex Chrysostomo in Mattheum.

« Si, inquit, peccaverit in te frater tuus, vade, et argue ipsum inter te et ipsum solum. Si te audierit, lucratus es fratrem tuum; sin autem te non audierit, accipe tecum adhuc unum, aut duos, ut in ore duorum vel trium stet omne verbum. Sin autem eos quoque non audierit, dic Ecclesie. Quod si Ecclesiam quoque non audierit, sit tibi tanquam ethnicus et publicanus. Amen, amen dico vobis, quæcunque ligaveritis super terram, erunt ligata in cælo, et quæcunque solveritis super terram, erunt soluta et in cælo. Si enim duo ex vobis consense-

³⁶ Matth. xviii, 19. ³⁷ ibid. 18.

VARIÆ LECTIONES.

⁶ Hic deest aliquid.

NOTÆ.

(45) Ambiguo, amphibologico.

rint super terram, de omni re quam petierint, A
det eis a Patre meo, qui in cœlis est ²². »

350 Non ergo dixit de præsidibus Ecclesiæ illud : « Quæcunque ligaveritis, erunt ligata ²³, » sed de eo qui provocavit peccatorem ad reconciliationem; quem enim ligaverit non obedientem, insolubilia ei manent vincula, ligans eum et in præsentī supplicio, et in futuro. Jure ergo dicebat Apostolus : « Sol non occidat supra iracundiam vestram ²⁴. »

QUÆSTIO LXII.

Cum dicat Dominus sanctis suis : « Quæcunque ligaveritis, erunt ligata ²⁵; » si quis ad iram concitaverit virum sanctum, et is miserit morbum, vel B
dæmonem, vel mortem, vel aliquod aliud supplicium in domum ejus; an potest homo, cum alium sanctum rogaverit, viri sancti effugere sententiam?

RESPONSIO [ATHANASII].

Si est sanctus qui immisit supplicium in domum concitantis se, est perspicuum quod Dei voluntate hoc fit; et ligatus est homo ille non solum in terra, sed etiam in cœlo, convenienter ei quod dicit Dominus. Sed neque sancti sunt inter se adversi, ut qui noverint vinculum charitatis Spiritus; et quoniam non exaudiet Dominus sanctum, etiamsi roget, ut dissolvat alterius sancti preces aut maledictionem. « Quis enim, inquit, accusabit adversus electos Dei? Deus, qui justificat; quis est, qui condemnet ²⁶? » Etenim cum Elias ligasset cœlum annis tres et sex menses, nullus sanctus id potuit solvere, nisi Elias: etiamsi tunc haberet Deus septem millia sanctorum, qui non curvaverant genu ante Baal ²⁷. Et cum Paulus fornicatorem Corinthium tradidisset Satanæ ad interitum carnis ²⁸, nemo eum potuit solvere a vinculo præter Paulum, qui eum ligaverat; neque solet Deus evertere decreta suorum famulorum, sed potius poenas sumit de iis qui in ipsos delinquant. Audi quid dicat Deus regi Abimelech propter uxorem Abrahæ: « Redde uxorem homini, quoniam est propheta, et orabit pro te, et vives; sin minus autem reddideris, scias futurum ut moriaris tu, et omnia tua ²⁹. » — « Et oravit Abraham, et sanavit Deus Abimelech, et uxorem ejus, et ancillas ejus, et iterum pariebant. Deus enim concusserat omnem matricem in domo Abimelech propter Sarram uxorem Abrahæ ³⁰. » Vides quod Deus ulciscens suum famulum sterilitatem et mortem intulisset, nisi confestim sanctus iram precibus solvisset, qui etiam omnes ligaverat. **351** Sic etiam qui Job exacerbaverant, et condemnarunt tres ejus amici, futuri erant terribilis

²² Math. xviii, 18-19. ²³ ibid. 18. ²⁴ Ephes. iv, 21. ²⁵ Math. loc. cit. ²⁶ Rom. viii, 33. ²⁷ III Reg. xvii, 1; xix, 18. ²⁸ I Cor. v, 5. ²⁹ Gen. xx, 7. ³⁰ ibid. 17, 18.

VARIE LECTONES.

¹ δεσμεύσαντος. ² τῷ. ³ ἐξήσαντος. ⁴ θεοσπόντων.

NOTE

(36) Es: quest. 117 inter *Quæst. ad Antiochum*, sed fusior hic.

σιν ἐπὶ τῆς γῆς περὶ πάντων πράγματος, ὅσα ἂν οἰτήσωνται, γενήσεται αὐτοῖς παρὰ τοῦ Πατρὸς μου ἐν οὐρανοῖς. »

Οὐ περὶ τῶν προέδρων τοίνυν τῆς Ἐκκλησίας εἴρηκε τὸ, « Ὅσα ἂν δήσητε, ἔσται δεδεμένα, » ἀλλὰ περὶ τοῦ προσκαλεσαμένου τὸν ἁμαρτήσαντα πρὸς τὸ διαλλαγήναι. Ὡ γὰρ ἂν δήση αὐτὸν μὴ πειθόμενον, ἅλута μένει τὰ δεσμὰ, καὶ ἐν τῇ ἐνταῦθα τιμωρίᾳ, καὶ ἐν τῇ ἐκεῖ κολάζει καταδεσμῶν αὐτόν. Εἰκότως οὖν ἔλεγεν ὁ Ἀπόστολος: « Μὴ ἐπιδύετω ὁ ἥλιος ἐπὶ τῷ παροργισμῷ ὑμῶν. »